ne-

7 Milone & Clodio. 8 locum habeat. 9 ne per maximas quidem utilitates. 10 coriciuntur, excitantur. 11 ad committendum aliquod crimen, vel, ut Horatius dicit: oderunt peccare boni virtutis amore. 12 improbi autem saepe exercitantur ad facinus per leuem utilitatem. 13 iam vero. 14 dum Milo consul amplius non esset. 15 qui Milo quamdiu Consul esset, Clodius nullum scelus audere poterat. 16 Hypsaeo & Scipione, competitoribus Milonis. 17 permittentibus. 18 vexare. 19 sceleribus. 20 Clodii. 21 Consules, Hypsaeus & Scipio. 22 audaciam. 23 arbitrabatur, sibi persuadebat. 24 Consulatum. 25 acceptum referre. 26 debitare, reprimere, coercere. 27 per longum tempus. 28 peregrini, omnium rerum ignari. 29 nihil audierunt unquam de audacia Clodii.

30 ne-

neque 30 in hoc peruagato 31 ciuitatis sermone  
versantur 32, quas ille leges (si leges nominandae  
sunt, ac non faces 33 vrbis, & pestes reip.) fuerit  
imposituras nobis omnibus, atque iustus 34?  
Exhibe, quaeſo, Sexte Clodi, exhibe librarium 35  
illud legum vestrarum, quod 36 te aiunt eripuisse  
e domo, & ex mediis armis turbaque nocturna,  
tanquam Palladium 37 sustulisse, vt p̄aeclarum  
inde munus 38 ac instrumentum 39 tribunatus ad  
aliquem, si nauctus esſes, qui tuo 40 arbitrio tribu-  
natum gereret, deferre posſes. Et 41 adspexit me  
illis quidem oculis 42, quibus 43 tum solebat, cum  
omnia omnibus minabatur. Mouet 44 me quip-  
pe 45, lumen 46 curiae.

30 neque aures vestræ. 31 omnibus neto, qui per totam  
ciuitatem percrebuit. 32 occupantur. 33 seditiones, peri-  
cula. 34 tanquam seruis, quibus stigma, seu nota seruitutis  
iaurebatur. 35 cistam & thecam, in qua leges vestræ re-  
conditæ sunt. 36 librarium. 37 rem sanctam & inviolabi-  
lem. 38 donum. 39 tanquam rationarium & breuiarium,  
quo sequentes Tribuni plebis uti posſent. 40 iuxta tuam  
voluntatem. 41 & Sextus Clodius, cum haec ex me audi-  
ret. 42 toruis, minacibus. 43 qualibus oculis me solebas  
illo tempore aspicere. 44 conturbat. 45 Ironia. 46 hic  
egregius vir, qui velut lumen curiae est; scilicet.

## CAPVT XIII.

**Q**Vid? tu me iratum, Sexte, putas tibi, cuius tu  
inimicissimum i multo crudelius etiam pu-  
nitus es 2, quam erat humanitatis meæ postulare 3:

Tu

1 Clodium, quem tu cremaſti mortuum. 2 puniuiſti. 3  
quam ego unquam postulaſsem, qui crudelis non sum.

Qs

4 Ma-

Tu P. Clodii cruentum cadauer eiecisti domo:  
 tu in publicum eiecisti: tu spoliatum imaginibus 4, exequiis, pompa, laudatione, infelicissimis lignis semiustulatum 5, nocturnis canibus dilaniandum reliquisti. Quam rem et si necesarior fecisti, tamen, quoniam in meo inimico crudelitatem expromfisti 6 tuam, laudare non 7 possum, irasci certe non debedo 8. P. Clodii praeturam non sine maximo rerum nouarum 9 metu proponi, & solutam fore 10 videbatis, nisi esset is consul, qui eam auderet, possetque constringere 11. Eum 12 Milonem esse cum sentiret vniuersus populus R. quis dubitaret suffragio 13 suo se metu, periculo rempublicam liberare? At non 14, P. Clodio remoto 15, vſitatis iam rebus enitendum est 16 Miloni, vt tueatur 17 dignitatem suam. Singularis illa huic 18 vni concessa gloria, quae quotidie augebatur frangendis furoribus Clodianis 19, iam morte Clodii cecidit 20. Vos adepti estis 21, ne quem

22 ci-

4 Maiorum, quae in funeribus geri solebant. 5 quod totum combustum non erat. 6 prodidisti, impendisti. 7 non quidem. 8 tibi ob hanc rem. 9 periculosarum. 10 constitutam, vel finitam. 11 coercere, reprimere. 12 cum vero intelligeret populus, tantam auctoritatem esse in Milone, vt is posset coercere Clodium. 13 per consensum suum, 14 non vſitatis, insolitis modis, per singularem defensionem. 15 postquam cum Summa reipublicae utilitate occisus est Clodius. 16 id agere & efficere cogitur Milo. 17 defendat & conseruet. 18 Miloni. 19 dum reprimebat furores Clodii. 20 in periculum adducitur, diminuitur. 21 per mortem Clodii.

22 am-

22 ciuem metueritis : hic 23 exercitationem vir-  
tutis, suffragationem consulatus, fontem peren-  
nem gloriae suae perdidit 24. Itaque Milonis  
consulatus, qui, viuo 25 Clodio, labefactari 26  
non poterat, mortuo 27 denique tentari 28 coe-  
ptus est. Non modo igitur nihil prodest, sed ob-  
est etiam P. Clodii mors Miloni. At valuit odi-  
um 29, fecit iratus, fecit inimicus, fuit vltor in-  
iutiae, punitor doloris sui. Quid, si haec, non  
dico maiora fuerunt in Clodio, quam in Milo-  
ne, sed in illo 30 maxima 31, nulla in hoc 32 ?  
quid vultis amplius ? quid 33 enim odisset Clo-  
dium Milo, segetem ac materiam suae 34 glo-  
riae, praeter 35 hoc ciuale odium, quo omnes  
improbos odimus ? Ille erat 36 vt odisset pri-  
mum defensorem salutis meae : deinde vexato-  
rem 37 furoris, domitorem armorum suorum :  
postremo etiam accusatorem. Reus enim Mi-  
lonis lege 38 Plotia, fuit Clodius, quoad 39 vi-  
xit. Quo tandem animo hoc 40 tyrannum 41 tu-  
lissemus

22 amplius aliquem. 23 Milo. 24 dum ob caedem iu-  
stam Clodii in ius vocatur. 25 dum ille vinebat. 26 ad rui-  
nam propelli. 27 post mortem Clodii. 28 labefactari. 29  
sed dicunt aduersarii : Milo prosequutus est odio Clodium.  
30 Clodio. 31 haec omnia, odium, dolor, inimicitia, fue-  
runt erga Milonem. 32 Milone erga Clodium. 33 ex qua  
causa. 34 qui Clodius in causa erat, ut Milo maximam glo-  
riam impetraret. 35 tale quidem odium Milo gessit contra  
Clodium. 36 hunc animum habebat Clodius. 37 inimicum.  
38 iuxta legem Plotiam. 39 quamdui. 40 hanc mentem Mi-  
lonis. 41 Clodium, qui nullius paruit legibus.

lisſe creditis? quantum odium illius, &c, in ho-  
mine iniusto, quam etiam iustum 42?

42 cuius, licet iniusti hominis, cauſae tamen odii in Mi-  
lonem, accusatorem ſaum, iustae erant.

## CAPVT XIV.

**R**Eliquum eſt, vt iam illum i natura ipſius,  
consuetudoque defendat: hunc 2 autem  
haec eadem 3 coarguant 4? nihil 5 per vim un-  
quam Clodius, omnia per vim Milo. Quid ergo,  
iudices? cum 6 moerentibus vobis 7, vrbe cefſi 8,  
iudiciumne timui? non 9 feruos, non arma, non  
vim? Quae fuifſet igitur cauſa restituendi  
mei 10, niſi ei 11 fuifſet iniusta 12 eiiciendi 13?  
Diem mihi, credo, dixerat 14: multam 15 irroga-  
rat 16: auctionem perduellionis intenderat 17:  
& mihi, iudices, in cauſa aut veftra mala, aut mea  
nec praeclarissima etiam iudicium timendum  
fuit 18. Seruorum & egentium ciuium & faci-  
norosorum armis meos ciues, meis 19 consiliis  
peri-

1 Milonem. 2 Clodium. 3 natura & consuetudo ipſius.  
4 accuſent. 5 fecit. 6 quando ego. 7 cum lacrymis veftris.  
8 ex vrbe proſectus sum in exilium, quoniam id volebat  
Clodius. 9 annon timui feruos, quos Clodius contra me  
excitatbat? 10 vt ego restituerer. 11 Clodio. 12 cauſa. 13 vt  
ego pellerer ex vrbe. 14 accuſauit me apud populum. 15  
poenam pecuniariam. 16 mihi imposuerat. 17 me voluerat  
accuſare tanquam hostem patriae. 18 ſi ea cauſa mala fuit:  
veftra fuit, nam, quia vos iuſſiſtis, & propter vtilitatem ve-  
ſtram, ego gulas fregi ſociis Catilinae: ſin bona cauſa eſt,  
ergo ego habeo magnam laudem. Igitur in iſtiuſmodi cau-  
ſis numquid iudicium timerem? 19 per mea.

20 tra-

periculisque seruatos, pro me obiici 20 nolui. Vidi enim, vidi hunc ipsum Q. Hortensium, lumen & ornamentum reip. pene interfici seruorum manu 21, cum mihi adesset 22: quia in turba C. Vibie-nus, senator, vir optimus, cum hoc 23 cum esset vna 24, ita est multatus 25, ut vitam amiserit. Itaque quando illius 26 postea sica illa, quam a Catilina acceperat, conquieuit? Haec intentata nobis est 27: huic ego vos obiici 28 pro me 29 non sum passus; haec insidiata Pompeio est, haec 30 istam Appiam, monumentum sui no-minis, nece 31 Papirii cruentauit: haec eadem longo interuallo 32 conuersa rursus est in me: nuper quidem, vt scitis, me ad regiam 33 pene confecit 34. Quid simile Milonis 35? cuius vis omnis haec semper fuit, ne P. Clodius, cum in iudicium detrahi non posset, vi oppres-sam ciuitatem teneret 36. Quem si interficere voluisset, quantae 37, quoties occasiones, quam praeclarae fuerunt? Potuitne, cum domum ac deos penates suos, illo 38 oppugnante, de-fenderet, iure se vlcisci? potuitne 39, ciue egre-gio & viro fortissimo, P. Sextio, collega suo vul-

---

20 tradi, occidi. 21 a manu. 22 cum staret prope me, cum causam meam defenderet. 23 Hortensio. 24 cum esset apud ipsum. 25 vulneratus. 26 Clodii. 27 hanc sicam voluit quoque in nostra latera defigere. 28 ut vos ab eo oc-cideremini. 29 pro meae salutis conservatione. 30 sica Clo-dii. 31 per mortem & caedem. 32 post longum tempus. 33 viam. 34 interfecit. 35 potestne igitur aliquid simile de Milone dici? 36 occuparet. 37 occasiones ad id perfici-endum. 38 cum Clodius domum Milonis oppugnaret. 39 hoc facere.

Q 7

40 cum

vulnerato 40? potuitne, Q. Fabricio, viro optimo, cum reditu meo legem ferret, pulso 41, crudelissima in foro caede facta 42? potuitne, L. Caecilii, iustissimi fortissimique praetoris, oppugnata domo 43? potuitne illo die, cum est lata lex de me? cum totius Italiae concursus, quem mea fuis concitarat, facti illius 44 gloriam libens agnouisset: ut etiam si id Milo fecisset, cuncta ciuitas eam laudem 45 pro sua 46 vindicaret 47?